ad vota realia, quae professus in saeculo emiserat, nec impleverat. Quia sola personalia professione religionis extinguuntur. At hoc non credo. Quod multo verius sit realia quoque extingui. Ut suo loco infra dicemus. Et ideo tantquam penitus extincta, nec monasterium, nec quemcumque alium heredem obligabunt. Sed major difficultas est, quando voluit professus tempore professionis ea vota realia non extingui. Tunc enim cum ea vota non extinguantur, videtur obligatio translata in monasterium, vel quemcumque alium heredem: & sic videtur non obligare jam monachum, & ideo non poterunt a monasterii prelato irritari. Sed adhuc dicendum est, nec monasterium, nec quemcumque alium heredem teneri ea persolvere. Ducor, quia (ut optime ait Sylvester verbo *Votum* 4. quae. 7. dist. 3.) si eam intentionem habuit religiosus ante professionem instans, est ipso iure ab illis votis absolutus. Si vero ipso professionis instanti, iudicandum est de illis votis perinde, ac de emissis post professionem, quae a superiori irritari possunt. Quippe censetur post professionem emissis Quod constant doctrine communi asserenti peccatum indigne susceptionis baptismi in ipsomet commissum censeri post commissum, & ideo subici sacramento penitentiae. At vota realia post professionem emissis nequeunt obligare heredem. Cum jam haeres successerit. At si id votum ante professionem intimatum fuerit, in cuius favorem est, & ab ea acceptatum, teneatur monasterium succedens in bona, aut qualibet alius haeres id persolvere. Cum enim esset jam jus illi parti acquiritum, non tollitur per religionis professionem. Et in hoc casu est vera sententia *Paludani*, & *D. Antonii*.

33 Quod si roges, quid dicendum sit de emittentibus vota biennio in Societate Jesu, vel vota coadiutorum formatorum in ea, quae omnia simplicia sunt; sic dicendum censetur: si superior irritet ea vota; prout potest: vel ipsemet ea vota realia commutat propria auctoritate in ea Societatis vota, quicumque haeres postea succedens in his religionis bona, ad illa teneatur. Quia jam per illam irritationem, vel commutationem extincta erant. Si vero ante hanc commutationem, vel irrationem haeres ille iure hereditario successerit in ea bona, tenebitur quidem id ea vota persolvere: in ea bona Societatis vota non extinguntur, implenda. Quia per dicta Societatis vota non extinguntur, sed suspensa sunt. Ut dicitur in prima congregatio generali eisdem Societatis, *canone* 22, nec poterit iam superior irritare. Quia jam ea vota translata sunt ad heredem una cum hereditate: quare nullum jus irritandi superest. De professis autem Societatis Jesu dicendum est, quod de aliis professis diximus *num. praecedenti*.

35 Ad donatarium omnium bonorum casu, quo valet ea donatio, non teneatur ad realia donantis vota. Nam non sunt ex vinculo iustitiae, sed religionis debita, ac prout eorum obligatio, nisi adonante imponatur, non transit ad donatarium, sed ad solum heredem, qui personam testatoris repraesentat, & ad eundem hereditatem succedit quoque ex tacito pacto in omnia eius onera. Et faver fati *l. 8. ff. de pollic. libi: Quo personam voluntis, non rem, quo conuenit, obligat. Et paulo inferius, Haeres hereditario nomine obstrictus esse voti enim obligationem ad heredem transferre constat.* Tandem 3 quia multi fulsunt donatarium non teneri solvere debita iustitiae donatoris, etiam si donator non teneri solvere debita iustitiae donatoris, etiam si donator non recipiat rem pro illis hypothecae damnum, non recipit rem pro illis hypothecae damno. Quia valet donatio tantquam a vero domino facta, donec per iudicem revocetur. Hi sunt *Molina C. de rebus, q. 2. c. 2. ad 5. Ledesma 2. p. 4. quae. 15. art. 5. fol. 234. c. 2. Navarra lib. 3. de restitu. c. 4. ad fin. in nova editio. dubio ult. quon. 174. Et duplici sequenti.* Atque ita multi, quos refert, & sequitur *Angelo de meliorat. 3. glossa 5. num. 10. afferunt per alienationem factam in creditorum fraudem transferri dominium, et si revocari possit. Ergo a fortiori de debitis ex sola religione, quae est debitum voti, est hoc dicendum.*

35 Quinto deducitur non teneri heredem implere vota defuncti, si hereditatem non adierit. Quia solo ad id hereditario iure tenetur. Imo hoc verum est, etsi promiserit ea implere spe ad eundem hereditatem. Nam si mutato consilio non adeat, minime ad ea tenetur. *Arguunt, ex c. Per venerabilem, §. finali de elec.* Si vero independenter ab hereditate promiserit, sua adingeret promissione. Haec docent *Hoffsch. summa tit. de voto num. 15. Henricus c. licet n. 12. de voto, abulens, c. 30. Num. 9. 98. D. Anton. 2. p. 111. n. 6. 2. §. 5. in fine. Angel. verb. *Votum* 3. n. 8. in initio, & num. 9. Sylvester, *Votum* 2. quae. 11. dicto 5. Taberna verbo *Votum* 2. quae. 6. num. 7. *Paludani* 4. dist. 38. dist. 5. post 8. conclus. fol. 842. col. 2. *verf.* Sed quia si non acciderit.*

36 Sexto deducitur, solum teneri heredem ad ea vota implenda, in quantum vires hereditatis sufficiunt. Quippe qui ratione illius solius tenetur. Et ita docent *Hoffsch. Henricus, Abulens, D. Anton. Angelus, Taberna num. praecedenti allegati, Paludani* 4. dist. 38. q. 4. art. 3. num. 33. *Sylvester* verbo *Votum* 4. q. 7. dicto 3. & omnes.

37 Quodam hoc temperant, dummodo haeres inventarium fecerit; eo enim non confecto tenetur integrè ultra vires hereditatis vota exequi. Ita docent *Paludani* & *D. Anton. numer. praecedenti allegati.* Et agentes de debitis defuncti docent eam idem in utroque foro locum habere; *Federicius, Pauli*, & alii, quos refert, & sequitur *München*

de successione creatione, §. 1. num. 26. Alii autem tenent idem in utroque foro respectu creditorum, quibus dicunt teneri heredem non conficientem inventarium solvere integrè ultra vires hereditatis, non autem respectu legatariorum. Ducuntur, quod *lex finali C. de pure dicit.* statuat heredem non conficientem inventarium teneri ultra vires hereditatis. Quae cum iusta sit, nec praesumptioni innitatur, servanda est in utroque foro. Ita docent *Covarr. c. 1. de testam. num. 36. Valdesius cons. 52. num. 33. tom. 1. Mol. tom. 1. de iust. disputat. 217. conclus. 1. & 2. & quamvis dubius, magis in hanc partem inclinat *Cregor. Lopez lib. 10. verb. Las mandas in fine, tit. 6. p. 6.* At dicendum est tantquam probabilis, non teneri heredem in foro conscientiae vota explere, aut creditoribus, aut legatariis solvere; sed id tantum procedere in foro externo. Quia vel ea lex est in penam negligentiae haereditatis, vel praesumptioni occultationis alicuius bonorum hereditarium, & ideo omnimodum sit inventarium. Et quamvis videam non omnem legem definire obligare, ex eo, quod in praesumptione fundatur, ac hanc credo definire obligare. Quod sic explicum cum *Figueroa 1. 2. quae. 97. art. 4. disp. 103. cap. ultimo a num. 16. usque in finem.* Duplex est lex praesumptionis innitens. Quaedam, in qua legislator in quovis casu singulari aliquid praesumit, & ratione illius aliquid constituit. Et huiusmodi est praesumptio, cui Pontifex innixus, cap. 2. qui *sic de sponsal.* statuit matrimonium ceteri intum copula post sponsalia subsecuta. Praesumptio enim in singulari casibus cum copulam affectu maritali haberi. Et talis lex in quovis casu, in quo praesumptio est falsa, non obligat in conscientia. Altera est, in qua non praesumit legislator fraudes, vel quid aliud in singulari casibus, sed quia praedicta existimant in re aliqua, nec ratio, nec parvam occasionem praebet, ut fraudes, & alia damna sequantur, legem generalem constituit, quae huiusmodi evitet. Et haec praesumptio fundamentum est, cuiuscumque legis. Quando ergo praesumptio est hoc modo, non desinit lex obligare, eo quod in uno, vel altero singulari casu praesumptio falsa sit, sed quando est ut plurimum falsa. Quia deficiente legis ratione in uno, vel altero casu singulari, adhuc tamen obligat lex, dum in communi non desinit. Hoc ergo supposito, existimo haereditatem ad integram solutionem creditoribus, haereditatem omnitementem inventarium, immitti praesumptionem illam in singulari casibus, & ideo in quovis casu haeres non obligabit ea lex in foro conscientiae ad solvendum ultra hereditatis vires. Et ita in votis existimant *Abulens, & Sylva, numero praecedenti allegati.* Et universiter in omnibus tradunt *Bart. l. 1. numero 45. C. de sacrosancta Ecclesia & rubr. numero 3. ff. de acquir. haeredit. ubi Alexand. num. 5. Jason in fine, Abb. c. Quia plerique num. 4. de immuni, Eccles. Felin. cap. 1. q. 44. de cons. *Paludani* 4. dist. 38. q. 3. art. 4. num. 31. Sylvester, *Votum* 6. q. 10. dicto 4. et verb. *Hereditas* 3. q. 5. *Sor. lib. 6. de iust. q. 1. art. 4. ad 3. Joannes Andr. Hoff.* & multi alii, quos refert, & sequitur *Anton. Gomez l. 3. Tauri numero 121. Matien. libro 5. recop. tit. 4. l. 1. glossa 10. numero 39. Navarra, l. 3. de rest. cap. 4. in nova editio. 2. part. dub. 8. numero 137.* Sed major difficultas est, an secuta sententia iudicis damnatis heredem, ut integrè solvat, teneatur. *Paludani* eo num. 31. & *Molina* proxime allegatus asserunt. Quia lex statuit heredem teneri integrè solvere, in penam negligentiae non confecti inventarii. At pena obligat secuta iudicis sententia. Sed limitat *Molina*, dummodo haeres in culpa fuerit non conficiendo inventarium. Quia cessante negligentiae culpa cessat eius poena. At verius est non teneri etiam secuta condemnatione. Ducor, quod ea iudicis sententia, sicut, & lex id statuat, innitatur fraudulenti bonorum occultationi. Ut tradunt *Abb. Alexand. Jason Felinus, Anton. Gomez* 3. *Mansueti* proxime alleg. *Sylva*, verb. *Votum* 6. q. 10. dicto 4. Cum ergo ea praesumptio falsa sit, non ligabit ea sententia in foro conscientiae.**

38 Sed dubium speciale est, an vota haec realia extrahenda sint ex toto hereditatis corpore. Ita ut minant legitimam ascendentibus, vel descenditibus debita, ut potius ex ea sola parte, de qua poterat testator liberè disponere. Ut in hoc Castellae regno in praedictum descendendum de quinta et bonorum parte, *l. 30. Tauri, bodie l. 13. tit. 6. l. 5. recop. & in praedictum ascendendum, de tertia, l. 6. Tauri, bodie l. 3. tit. 8. ord. lib. 5. Angel. verbo *Votum* 3. num. 8. in fine, & Sylva, verbo *Votum* 2. q. 11. dicto 4. aunt filium in legitima gravatum ex paterno voto, habere iustam petendam dispensationis causam: ac prout supponunt vota valere, etsi legitima praedicta. Et exprèsse *Navarra, lib. 3. conf. tit. de voto in 1. edit. conf. 13. num. 4. in 2. conf. 16. numer. 4.* teneat integram esse parentibus in legitima filiorum praedictum votum quodque volerint. Duciturque secunda ratio, quam statim proponam. Et potest probari haec sententia. Quod debita testatoris ex toto hereditatis acervo extrahantur. At vota debita sunt. Secundo, quia possunt parentes in vita, & mortis tempore in legitima praedictum expendere, quod voluerint in opera pia. Ut docent multi, quos retul. *l. 6. de matrim. disp. 26. numer. 3.* Et saltem donationes modicas a parentibus factas non extrahi ex quinta*

quinta bonorum parte, defendi illa disputat. 36. n. 11. Ceterum existimo nullatenus extrahenda esse ex toto cumulo, nec posse legitimam minueri, sed ex sola ea parte solvenda, de qua testator poterat liberè disponere. Ducor, quod haec vota, etsi debita sint, ortum habent ex causa voluntaria, id est, liberali testatoris promissione: ac prout legitimum iure debita minueri nequeunt. Quare ea disputat. 36. numero 6. latissime probavi contra Doctores allegatos, non posse testatorem in praedictum legitime disponere ad opera pia. Et quamvis donationes modicae factae a parentibus tempore vitae non minuant cum partem, de qua liberè disponere valent; ac si donatio non sit facta, non tenentur ascendentes, vel descendentes, post testatoris obitum, quidquam, quantumvis modicum, solvere, ultra eam partem. Et ita docent non posse filium gravari, ut votum paternum impleat ultra legitimam portionem, *Covarr. c. Si haeres, n. 9. de testam. ubi et alios refert, Gregor. Lop. l. finali, in fine, tit. 8. p. 1. Angelus floribus 2. p. q. unica de voto, art. 2. post 13. dist. dub. 4. in fine, Mansuel. 2. romo summa c. 99. n. 11.*

39 Praeterea tamen vult haec vota omnibus legatis etiam piis, praeterquam necessariis funderis expensis, quae etiam ante omnia iustitiae debita extrahantur, *l. penult. ff. de relig. & Iuniper. fane.* Ratio est, quia cetera legata sunt omnino voluntaria, ac votorum executio est debita. At omnia iustitiae debita praeterea sunt votis. Constat, quia illa extrahuntur ex toto hereditatis acervo, diminutaque legitimum. Item quia vota implenda sunt ex defuncti bonis. At bona alicuius dicuntur, quod superest deducto aze alieno, *l. Mulier bona, ff. de iure dotium.*

40 Rufus dubium est, an quando haereditas, vel ea pars, ex qua vota solvenda sunt, non est omnibus votis solvendis sufficiens, quae vota teneatur haeres persolvere? Quispiam posset existimare nullum ex illis votis integrè solvendum esse, sed pro rata unicuiqueque voti detrahendum esse excessum. Ducor, quia sic faciendum est in legatis excedentibus partem, de qua testator disponere poterat, vel excedentibus vires hereditatis: nulla enim est pia, iust integrè solvenda, sed pro rata excessu ille de singulari detrahetur. Ut multis allegatis tradunt *Tiraq. de privileg. pie causa, privilegio 26. n. 9. Angel. verb. Legitima num. 14. & ibi Sylv. q. 10. Greg. Lop. l. 1. verb. de las mandas, tit. 11. p. 6. Anton. Gom. tom. 1. var. cap. 12. num. 34. Gutier. l. Nemo potest num. 97. ff. de leg. 1. *Parladari* lib. 1. de rebus quotidianis, 100 cap. 18. *Cavall. in suis q. practicae* q. 103. numero 32. quamvis *Paludani*, & *Angel. & Baldus*, quos refert, & sequitur *Cavall. ibi num. 35.* hoc temperant, nisi legatum aliquod speciei sit, ut si legatum fundus; id enim dicunt esse integrè solvendum. Et videtur tenere *Greg. Lopez ibidem*, hanc enim opinionem in ultimo loco posuit. Et *Gutier. ibidem* questionem hanc movit, indeclinantque reliquit. At communis ferè omnium sententia est, quam etiam videtur *Angelus, & Paulus* in aliis locis sibi contradicentes fulsunt, & multi alii, quos refert, & sequuntur *Anton. Gomez, Parladari* proxime allegati, *Greg. Lop. l. 2. verbo Obligatus, tit. 13. p. 5.* etiam huiusmodi legatum non integrè solvendum esse, sed pro rata dividendum. Sic ergo videtur dicendum de his votis realibus, cum hereditario iure ea debeat haeres. Praeterea, quia etsi votens, ubi plura vota incompossibilia sunt, teneatur, quod est melius, exequi; & ubi constat esse aequè bona, possit eligere, & ubi dubium est, quodnam sit praesertim, teneatur ad id, quod prius emisit. Ut diximus cap. 5. ad numero 24. ad 29. At diversè omnino est ratio de illi haerde. Nam votens ipse tenetur ex religione; & ideo eius creditor est Deus, qui cum velit, quod melius est, & aequè velit aequè bona, sit ut votens teneatur votum suum eo modo exequi. At haeres non tenetur ex religione, sed ex quasi contractu inito eo ipso quod hereditatem adivit. Ut diximus numero 25. Et prout non Deum creditorem habet, sed personas ipsas, in quarum utilitatem vota redundant, quae. At debita merè personalia sunt pro rata dividenda; ubi debitor non est omnibus solvendo, *l. Pro debito, C. de bonis auctor. iudic. postest. l. 1. tit. 12. p. 5.* Vota autem sunt debita merè personalia, *l. 2. ff. de pollicitat.* Et confirmatur, quia ob hanc rationis debiti, & creditorum diversitatem, confligit posse votentem ipsum suum votum in melius commutare, irritationem, & dispensationem petere. Quae haereditatis permissa non sunt.*

41 Sed existimo, sic distinguendum. Si alterum votum consistet esse de meliori, teneatur haeres illud integrè exequi, praetereque alii compassibilia; si autem dubium sit, utrum ex illis sit melius, & notit, quod prius emisit est, teneatur exequi prius emisum. Et hoc quamvis votens, vel ipse ea vota intimantur personis, in quarum favorem sunt, ut ab ipsis acceptentur, sicut acceptata; & quamvis haeres iustus sit in testamento ea vota implere. Ducor, quia haeres in solam defuncti obligationem succedit, quamvis diverso titulo; ille enim tenetur ex quasi contractu, & quasi personam defuncti repraesentans; hic autem ex religionis vinculo. Ergo tenetur eo ordine implere, quo defunctus tenebatur. Sicut eadem ratione, quae omnia debita, in testamentoque iustus solvere, teneatur eo ordine implere, quod defunctus tenebatur. At defunctus, quando utrumque votum de meliori est, & quando est dubium, quod sit melius, teneatur ad prius emisum. Ut latè cap. 5. diximus ad num.

24. Ergo ad idem tenetur haeres. Et confirmatur, quia si debitor promississet diversis, & cum altero curum pactus esset, fore, ut rem sibi promissam prius solveret, si alius solvendum non sit, teneatur haeres, eo quod in defuncti obligationem succedat, rem illam alius praesertim, quando haereditas non sufficit omnibus promissis implendis. At vota Deo emissa eam conditionem imbibitam habent, ut si omnia impleri nequeant, servetur ordo praedictus. Ut probavi *num. cap. 5. ad numero 24.* Ergo haeres ad id tenetur. Tandem, quia haeres est ejusdem potestatis, ejusdemque juris, cujus fuit defunctus. *Haereditas ff. de reg. jur.* Nec obligat eus, in quorum utilitatem est res promissa, esse creditores, vel ex quasi contractu, vel quia votum sibi intimatum acceptaverunt; nec iustum esse in testamento haereditatem ea vota persolvere, ac prout subire legatorum rationem, quae in hoc casu sunt dividenda. Quia non aliter sunt intimata, ut acceptentur, nec aliter legata, aut debita ab haerde, quam ipse votens Deo debebat per votum; ac prout eo modo impleri debent, quo votens tenebatur. Per qua constat ad argumenta *numero praecedenti* adducta, Quippe illa procedunt in legatis, & in debitis personalibus, quae defunctus non tenebatur praesertim aliqua ratione. At factus in votis, in quibus tenebatur ordinem praedictum servare. Quomodo, etsi in legato speciei determinata sit difficultas inter Doctores (Ut *numero praecedenti* regulimus) an sit integrè solvendum, quando omnia legata solvi nequeant; ac in hoc casu voti defuncti nulla est differentia ob rationem traditam, sed semper teneatur haeres praesertim integrè, quod melius est, & in dubio id, quod prius emisum est; quamvis votum rei minus bonè, aut posterius promissum, sit determinata speciei. Quando autem constat utrumque votum esse aequè bonum, aut si dubium est, quod melius sit, ignorat haeres, quod prius emisum sit, nec adhibita diligentia id assequi potest, vel utrumque fuit simul emisum; tunc quamvis votenti detur electio, ut quodvis ex illis impleat, quamvis alterum sit quantitas, alterum vero speciei; at videtur haerediti non dari, sed teneri una pro rata dividere, quamvis ea vota acceptata non sint, nec iustus sit haeres ea exequi. Ducor, quando ea electio concedebatur votenti, eo quod solum Deum creditorem habebat, qui aequè contentus est executioni voti aequè boni, nec aliqua ratio urgebat, cur in eo dubio alterum ex illis votis praesertim fieri, & ideo quando ex parte alterius voti ratio aliqua praeponderabat, nempe id prius emisum esset, tenebatur votens illud praesertim. At in hoc casu est ratio urgens, ne haerediti detur ea electio, qua in quibus debebatur res promissa, sunt creditores ex quasi contractu ab haerde inito ratione aditionis hereditatis. Qui cum equalis jus habeant, nec jus principale Deo ex voto acquiritum ledatur, ut ledetur, quando ipse votens teneatur Deo alterum praesertim. Ergo ratione huius juris, & rationis praeponderantis non dabitur electio heredi, qui votenti concedebatur. Quae ratio magis urget, quando ea vota intimata essent ad votentem personis, in quarum utilitatem sunt, & ab eis acceptata, vel quando jusset haeres ea in testamento implere. Verum quamvis hoc differentia sit satis apprens, videtur adhuc nullam esse differentiam, sed dari eam electionem herediti in illis casibus, quando nullum illorum votorum esset intimatum parti, ut ab ea acceptetur, ab eaque acceptatum est. Quia illi, in quorum favorem dedit res promissa, cum nihil ipsis intimatum sit, non ab eis acceptatum, non sunt veri creditores, nec amplius jus habent, quam Deo erat acquiritum per votum. Cum ergo Dei jus non ledatur, tunc hac electione facta nec ledetur etiam jus harum personarum. Item, quia haeres succedit in omnem defuncti potestatem. Sicut ergo poterat defunctus eligere, ita & haeres. At si haereditas ergo poterat defunctus eligere, existimo priorem partem esse tionibus utrumque ponderatis, existimo priorem partem esse veriores, nempe, non dari heredi eam electionem, quando constat utrumque votum esse equalè, vel dubium est, quod sit melius, & necit haeres, quod prius emisum sit, sed tunc teneri cum dividere pro rata. Quod probant rationes pro hac parte allatae. Nec obstant oppositè, quia id jus acquiritum post mortem testatoris isis, in quorum favorem res promissa redundat, efficit, nec liceat herediti id votum in melius commutare, nec petere irritationem, aut dispensationem illius, sicut licebat ipse defuncto. Sicut ergo haec erant personalia ipsius privilegia, eo quod solo religionis vinculo tenebatur, & sic tantum spectabatur, ne jus Dei ledetur, ita ea electio erant personale ipsius privilegium, eo quod nullum jus violabatur ea electione, nec erat aliqua ratio in contrarium praeponderans.

42 Praeterea dubium est, an quilibet haeres teneatur in solidum vota defuncti implere, quando pars hereditatis, in quam succedit, est sufficiens omnibus illis votis solvendis. Ita ut, si ipse solus esset haeres, teneatur ea implere; & V. g. ex quatuor filiis tres succedere in quintam bonorum partem, ex qua, ut diximus *num. 38.* solvenda sunt realia parentum vota, vel quatuor heredes extranei successerunt in totam hereditatem, dabitur aut quilibet ex illis, aliis nolentibus, teneatur defuncti vota solvere, in quantum non excedunt vires hereditatis ad ipsum pervenientes. Breviter praemittendum est, ubi sunt plures haeres, & nullum teneri in solidum ad defuncti debita, vel legata, nisi quando res debita vel